
 

 

 

 

 

 

Απόφαση 40 (ΧΧ/ΧΧ/2025)                               1 www.athexgroup.gr 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 40 
«Αναγκαστική ακύρωση συναλλαγών στα Συμβόλαια Μελλοντικής Εκπλήρωσης επί 
Μετοχών και Δεικτών»  

 
Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΑΚΩΝ ΑΓΟΡΩΝ 

ΤΟΥ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ Α.Ε. 

(Συνεδρίαση 213/24.7.2025) 

Αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις του § 2.6.6  και την ανάγκη καθορισμού του πλαισίου των αναγκαστικών 
ακυρώσεων συναλλαγών στα Συμβόλαια Μελλοντικής Εκπλήρωσης (ΣΜΕ) επί Μετοχών και Δεικτών 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΩΣ ΕΞΗΣ 
 

ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 

Με την παρούσα Απόφαση ορίζεται η διαδικασία ακύρωσης συναλλαγών των κατωτέρω Συμβολαίων 
Μελλοντικής Εκπλήρωσης («ΣΜΕ»)::  

i. ΣΜΕ στον Δείκτη FTSE/ATHEX-Large Cap 

ii. ΣΜΕ στον Δείκτη  FTSE/XA ΤΡΑΠΕΖΕΣ - ΔΤΡ 

iii. ΣΜΕ στον Δείκτη MSCI Greece Rebased Index 

iv. ΣΜΕ επί Μετοχών της Κύριας Αγοράς 
 

 

Άρθρο 1. Διαδικασία αναγκαστικής ακύρωσης συναλλαγών  
 

1. Το Χ.Α. προβαίνει σε αναγκαστική ακύρωση συναλλαγής επί ΣΜΕ στις ακόλουθες περιπτώσεις, 

εφόσον η ακύρωση της δεν πρόκειται να επηρεάσει την ομαλή λειτουργία των συναλλαγών στο 

Χ.Α. ή την ομαλή εκκαθάριση βάσει ελέγχου της ΕΤ.ΕΚ.: 

http://www.athexgroup.gr/


 

 

 

 

 

 

Απόφαση 40 (ΧΧ/ΧΧ/2025)                               2 www.athexgroup.gr 
 

1.1. όταν η συναλλαγή διενεργείται σε αποκλίνουσα τιμή που ενδέχεται να διαταράξει την ομαλή 

λειτουργία της αγοράς και κατόπιν αιτήματος ενός εκ των Μελών που συμμετείχαν στην 

κατάρτισή της,  χωρίς να απαιτείται η συγκατάθεση του/των άλλου/ων αντισυμβαλλομένου/ων., 

1.2. όταν συντρέχει άλλος σημαντικός λόγος, όπως ενδεικτικά όταν η συναλλαγή διενεργήθηκε σε 

περίοδο δυσλειτουργίας του Συστήματος ή αποτελεί προϊόν απάτης. 

2. Για τον προσδιορισμό μιας τιμής συναλλαγής ως αποκλίνουσας, σύμφωνα με την παρ. 1.1 ανωτέρω 

εφαρμόζονται τα ακόλουθα: 

2.1. η συναλλαγή πρέπει να έχει εκτελεστεί βάσει του βιβλίου εντολών  

2.2. η ποσοστιαία απόκλιση της τιμής συναλλαγής από την τιμή αναφοράς να είναι ίση ή μεγαλύτερη 

από το ποσοστό απόκλισης, το οποίο αντιστοιχεί στο διπλάσιο του στατικού ορίου, όπως αυτό 

έχει οριστεί ανά παράγωγο προϊόν. Ως τιμή αναφοράς ορίζεται η τιμή της τελευταίας 

συναλλαγής ή, εάν δεν υφίσταται προηγούμενη συναλλαγή, ως τιμή αναφοράς ορίζεται η τιμή 

εκκίνησης του προϊόντος. 

3. Το Χ.Α. ενημερώνει τα συμμετέχοντα στην προς ακύρωση συναλλαγή Μέλη με τη λήψη της αίτησης 

ακύρωσης. 

4. Μετά την ακύρωση η συναλλαγή παύει να ισχύει από το χρόνο κατάρτισή της και διαγράφεται από το 

Σύστημα. 

 

Άρθρο 2. Αρμοδιότητα 
 

Ως αρμόδιο όργανο για την ακύρωση συναλλαγής επί ΣΜΕ, σύμφωνα με την παρούσα Απόφαση, ορίζεται 

η Διεύθυνση Λειτουργίας και Εποπτείας Αγοράς. 

 

Άρθρο 3. Ισχύς 
 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την  1 Αυγούστου 2025. 

Η παρούσα να δημοσιευτεί άμεσα στο διαδικτυακό τόπο του Χ.Α. www.athexgroup.gr .  

http://www.athexgroup.gr/
http://www.athexgroup.gr/

